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Licitações Videira <compras.videira@ifc.edu.br>

PREGAO 83/2023 - INST. FED. DE EDUC. CIENC. E TEC CATARINENSE - SC -
ESCLARECIMENTO ITEM 01
6 mensagens

Comercial <comercial@brimaxcomercial.com.br> 30 de maio de 2023 às 16:39
Para: compras.videira@ifc.edu.br
Cc: Brimax <brimax@brimaxcomercial.com.br>, André <andre@brimaxcomercial.com.br>

Empresa: BRIMAX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 

CNPJ: 24.384.947/0001-01

 

Boa tarde Senhor (a) Pregoeiro (a), 

 

Segue esclarecimento tempestivo referente ao item 1 (baterias) do pregão eletrônico em questão.

 

TERMO DE REFERENCIA:

 

ITEM ESPECIFICAÇÕES

 

 

 

 

 

01

 

BATERIA ESTACIONARIA, 12V, 60Ah – 70Ah (AMPERES) bateria
estacionaria, 12V, 60 - 70 amperes; medidas aproximadas de 246 mm de
comprimento x 175mm de largura x 190mm de altura, (havendo tolerância
máxima de 4 mm para mais ou para menos nas medidas referenciadas).
Bateria estacionária recarregável e selada composta com liga chumbo
cálcio, separador de manta de microfibras de vidro totalmente selada.
Garantia mínima de 01 ano. Referências: Moura nobreak 63 Ah, Heliar
Freedom DF1000 e Bosch P5 estacionaria 1080 65 Ah ou similar de mesma
ou melhor qualidade. O conjunto de baterias a ser entregue deverá ser todo
do mesmo lote de fabricação, com no máximo 6 (seis) meses de tempo de
fabricação, a ser comprovado no ato da entrega. Observação: em caso de
opção pela troca, com coleta das baterias usadas no Campus Videira, incidir-
se-á um desconto de 25% (vinte e cinco por cento) no preço final homologado
do item.

 

Após análise do referido edital, verificamos que as especificações técnicas, bem como as
marcas de referência para este item de n° 01, são características pertinentes às BATERIAS
ESTACIONÁRIAS, porém as dimensões (C x L x A) solicitadas: medidas aproximadas de 246 mm
de comprimento x 175mm de largura x 190mm de altura são de baterias automotivas.

Por mais que o termo de referência permita tolerância máxima de 4 mm para mais ou para
menos nas medidas referenciadas, nenhuma marca atenderá o solicitado no edital neste momento
por conter vícios insanáveis, e o item poderá deserdar/fracassar.

De acordo com o Novo CPC (Lei n° 13.105/15), entende-se por vício insanável a ineficácia do ato ou
relação processual, causada pela não observância da lei. Pode ser absoluta, quando a grave violação à lei torna o
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vício insanável ou relativa, quando torna o ato apenas anulável, possibilitando que o vício seja suprido pelas partes.

Sendo assim, seguem nossas sugestões na descrição do item n° 01, com a finalidade de corrigir
os vícios insanáveis contidos no termo de referência:

 

ITEM 01 – dimensões máximas de 282 mm de comprimento x 176mm de largura x 176mm de altura.

 

Vejamos como deve ser a descrição das baterias para aquisição (TERMO DE REFERÊNCIA), para que haja
isonomia e o solucionamento do vício insanável no item 01, para ampla concorrência:

 

TERMO DE REFERENCIA P.E 83/2023

ITEM ESPECIFICAÇÕES

 

 

 

 

 

01

 

BATERIA ESTACIONARIA, 12V, 60Ah – 70Ah (AMPERES) bateria
estacionaria, 12V, 60 - 70 amperes; dimensões máximas de 282 mm de
comprimento x 176mm de largura x 176mm de altura. Bateria estacionária
recarregável e selada composta com liga chumbo cálcio, separador de
manta de microfibras de vidro totalmente selada. Garantia mínima de 01 ano.
Referências: Moura nobreak 63 Ah, Heliar Freedom DF1000 e Bosch P5
estacionaria 1080 65 Ah ou similar de mesma ou melhor qualidade. O
conjunto de baterias a ser entregue deverá ser todo do mesmo lote de
fabricação, com no máximo 6 (seis) meses de tempo de fabricação, a ser
comprovado no ato da entrega. Observação: em caso de opção pela troca,
com coleta das baterias usadas no Campus Videira, incidir-se-á um desconto
de 25% (vinte e cinco por cento) no preço final homologado do item

 

Seguem marcas de referência do mercado para consulta, afim de validar as nossas
afirmativas:
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Sendo assim, esclarecemos que se não forem realizadas as devidas modificações no termo de referência, o
item poderá deserdar/fracassar e o termo de referência deve ser modificado ANTES da etapa de lances.

Aguardamos retorno para que possamos dar continuidade a nossa participação ao certame.

 

 

Licitações Videira <compras.videira@ifc.edu.br> 30 de maio de 2023 às 16:44
Para: Comercial <comercial@brimaxcomercial.com.br>
Cc: Brimax <brimax@brimaxcomercial.com.br>, André <andre@brimaxcomercial.com.br>



01/06/2023, 08:38 E-mail de Instituto Federal Catarinense - PREGAO 83/2023 - INST. FED. DE EDUC. CIENC. E TEC CATARINENSE - SC - …

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=80283bf58f&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1767349218514432664&simpl=msg-f:17673492185144… 4/6

Boa tarde, 

Acuso o recebimento do pedido de esclarecimento, o qual será encaminhado para a área técnica para análise e
resposta.

Dúvidas, permanecemos à disposição.

Att.

Gislaine J. Carlesso

Coordenação de Compras, Licitações e Contratos
Instituto Federal Catarinense - Campus Videira
www.videira.ifc.edu.br
Telefone: (49) 3533.4941

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Licitações Videira <compras.videira@ifc.edu.br> 30 de maio de 2023 às 16:46
Para: Coordenação de Infraestrutura e Serviços Videira <infraestrutura.videira@ifc.edu.br>, Departamento de
Administração e Planejamento Videira - IFC Videira - IFC <dap.videira@ifc.edu.br>, Giorge Vanz
<giorge.vanz@ifc.edu.br>

Boa tarde

Recebi esse pedido de esclarecimento quanto ao Pregão 83/2023, se puderem me auxiliar nisso.

Grata.
Gislaine

Coordenação de Compras, Licitações e Contratos
Instituto Federal Catarinense - Campus Videira
www.videira.ifc.edu.br
Telefone: (49) 3533.4941

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Coordenação de Infraestrutura e Serviços Videira <infraestrutura.videira@ifc.edu.br> 31 de maio de 2023 às
13:09

Para: Licitações Videira <compras.videira@ifc.edu.br>
Cc: Departamento de Administração e Planejamento Videira - IFC Videira - IFC <dap.videira@ifc.edu.br>, Giorge Vanz
<giorge.vanz@ifc.edu.br>

Bom dia, de fato houve um equívoco na transcrição das dimensões. A altura das baterias devem ser de 175mm, ao
invés de 190mm. O comprimento das baterias, em função da estrutura de armazenamento do banco de baterias,
entretanto, não pode ser alterado.

Desta forma, a descrição do item deve ser alterada, a fim de evitar a inexequibilidade do objeto. A descrição do item,
então, passa a figurar com a seguinte informação:

http://www.videira.ifc.edu.br/
http://www.videira.ifc.edu.br/
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BATERIA ESTACIONARIA, 12V, 60Ah – 70Ah (AMPERES) bateria estacionaria, 12V, 60 - 70 amperes; medidas
aproximadas de 246 mm de comprimento x 175mm de largura x 175mm de altura, (havendo tolerância máxima de
4 mm para mais ou para menos nas medidas referenciadas). Bateria estacionária recarregável e selada
composta com liga chumbo cálcio, separador de manta de microfibras de vidro totalmente selada. Garantia
mínima de 01 ano. Referências: Moura nobreak 63 Ah, Heliar Freedom DF1000 e Bosch P5 estacionária 1080 65
Ah ou similar de mesma ou melhor qualidade. O conjunto de baterias a ser entregue deverá ser todo do mesmo
lote de fabricação, com no máximo 6 (seis) meses de tempo de fabricação, a ser comprovado no ato da entrega.
Observação: em caso de opção pela troca, com coleta das baterias usadas no Campus Videira, incidir-se-á um
desconto de 25% (vinte e cinco por cento) no preço final homologado do item.

Caso o fornecedor questione porque somente a altura do item foi alterada, alegando que com esta alteração poderia-
se estar direcionando um produto, com base nos prints acima, existem pelo menos 2 produtos que atendem a
descrição atualizada.

Atenciosamente,
Ricardo Köhler
Coordenação de Infraestrutura e Serviços
Instituto Federal Catarinense - Campus Videira
videira.ifc.edu.br/infraestrutura/
Fone: (49) 3533-4908

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Licitações Videira <compras.videira@ifc.edu.br> 31 de maio de 2023 às 13:44
Para: Coordenação de Infraestrutura e Serviços Videira <infraestrutura.videira@ifc.edu.br>
Cc: Departamento de Administração e Planejamento Videira - IFC Videira - IFC <dap.videira@ifc.edu.br>, Giorge Vanz
<giorge.vanz@ifc.edu.br>

Boa tarde!

http://videira.ifc.edu.br/infraestrutura/
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Ok, farei a readequação do edital.

Att.
Gislaine

Coordenação de Compras, Licitações e Contratos
Instituto Federal Catarinense - Campus Videira
www.videira.ifc.edu.br
Telefone: (49) 3533.4941

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Licitações Videira <compras.videira@ifc.edu.br> 31 de maio de 2023 às 16:37
Para: Comercial <comercial@brimaxcomercial.com.br>
Cc: Brimax <brimax@brimaxcomercial.com.br>, André <andre@brimaxcomercial.com.br>

Boa tarde

Informo que realmente são cabíveis os seus apontamentos, e estaremos fazendo a republicação do edital com a
readequação da descrição, para sexta-feira, dia 02/06/2023.

Dúvidas, permanecemos à disposição.

Att.
Gislaine

Coordenação de Compras, Licitações e Contratos
Instituto Federal Catarinense - Campus Videira
www.videira.ifc.edu.br
Telefone: (49) 3533.4941

[Texto das mensagens anteriores oculto]

http://www.videira.ifc.edu.br/
http://www.videira.ifc.edu.br/

